
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

COMUNA RĂDUCĂNENI 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

Nr. 13644/RG/15.12.2025 

 

A N U N Ţ  
 

În conformitate cu prevederile art. 2, art. 7, alin. (2) şi alin. (4) din  Legea 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,  

 

Se aduce la cunoştinţă publică că în şedinţa ordinară a Consiliului Local 
al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi din luna ianuarie 2026 va fi supus spre 
aprobare :  

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

 pentru aprobarea Regulamentului privind utilizarea 

parcurilor, locurilor de joacă, locurilor de odihnă, locurilor de 

agrement şi a terenurilor de sport aflate în administrarea 

Comunei Răducăneni 

Proiectul de hotărâre cu nr. 13632/RG/2025 este inițiat de primarul 
comunei, domnul ing. Răducu-Ionuț BALINT.  

Proiectul de hotărâre poate fi vizualizat și descărcat de pe site-ul 
www.comunaraducaneni.ro , secțiunea „hotărâri în dezbatere publică”.  

Termenul limită până la care cei interesați pot trimite în scris propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre mai 
sus menționat este data de 19 ianuarie 2026.  

Propunerile vor fi formulate numai în scris, putând fi transmise prin 
poştă sau direct la registratura primăriei, altfel nu vor fi avute în vedere la 
elaborarea formei finale a actului normativ care urmează a fi adoptat de 
consiliul local al comunei.  
 

 

 
Secretar general, 

 

Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

http://www.comunaraducaneni.ro/


Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

PRIMARUL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

Nr. 13632/RG/15.12.2025 

 

P R O I E C T  

 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr. _____ 

pentru aprobarea Regulamentului privind utilizarea parcurilor, locurilor de joacă, locurilor de odihnă, 

locurilor de agrement şi a terenurilor de sport aflate în administrarea Comunei Răducăneni 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de __________ 2026, 

la convocarea primarului prin Dispoziția nr. ____/2026; 

Având în vedere: 
- referatul înregistrat sub nr. 13632/RG/2025 al Compartimentului investiţii și administrare domeniu public și 

privat, prin care propune aprobarea unui regulament privind utilizarea parcurilor, locurilor de joacă, locurilor 

de odihnă, locurilor de agrement şi a terenurilor de sport aflate în administrarea Comunei Răducăneni; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 

_______/RG/2025; 

- anunțul, înregistrat sub numărul ______/RG/2025 al secretarului general al comunei, prin care face 

publică intenţia consiliului local de a adopta un act administrativ cu caracter normativ, anunţ făcut în 

temeiul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- avizele, înregistrate sub nr. ______/CEBF/2026 și sub nr. ____/CAPJ/2026 ale Comisii de specialitate 

din cadrul consiliului local şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat sub nr. ________/RG/2026; 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legea nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a 

ordinii și liniştii publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 435/2010 privind regimul de introducere pe piață și exploatare a 

echipamentelor pentru agrement; 

- Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al 

populației, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 98/2003 pentru aprobarea Prescripției tehnice PT R 19-2002 „Cerințe tehnice de securitate 

privind echipamentele și instalațiile montate și utilizate în cadrul parcurilor de distracții și spațiilor de 

joacă”, cu modificările și completările ulterioare;  

 - art. 129, alin. (1) şi alin. (14) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 



Pagină 2 din 2 

 

 

 ARTICOL UNIC  

 

(1) Se aprobă Regulamentul privind utilizarea parcurilor, locurilor de joacă, locurilor de odihnă, 

locurilor de agrement şi a terenurilor de sport aflate în administrarea Comunei Răducăneni, conform 

anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 

 (2) Primarul comunei, prin compartimentele de specialitate, va urmări ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  

                 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort,  

precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Adoptată astăzi _____________ 2026. 

 

 

 

               INIȚIATOR PROIECT                   

                         PRIMAR,     

             ing. Răducu-Ionuț BALINT 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                         Avizează pentru legalitate  
                                                                                                                                                                                    Secretar general 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 



Pagină 1 din 6 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

PRIMARUL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

Anexa la pr. HCL nr. 13632/RG/15.12.2025 

 

 

REGULAMENTUL 

privind utilizarea parcurilor, locurilor de joacă, locurilor de odihnă, locurilor de agrement şi a 

terenurilor de sport aflate în administrarea Comunei Răducăneni 

 

 

 Art. 1. DOMENIUL DE APLICARE 

(1) Prezentul Regulament are caracter obligatoriu şi se aplică tuturor utilizatorilor parcurilor 

publice şi locurilor de joacă, locurilor de odihnă, locurilor de agrement şi terenurilor de sport aflate în 

administrarea Comunei Răducăneni, amplasate pe domeniul public. 

(2) Obiectivul prezentului Regulament îl reprezintă stabilirea normelor de conduită socială, a 

regulilor și a condițiilor privind accesul, ocuparea, exploatarea tuturor spațiilor și echipamentelor din 

parcurile şi locurile de joacă, de odihnă și de agrement, precum și de a asigura folosirea în condiții de 

siguranță și de durată, a locurilor de joacă pentru copii și a terenurilor de sport publice, amenajate pe raza 

Comunei Răducăneni. 

(3) Prevederile prezentului Regulament se completează cu normele legale aplicabile în domeniul 

ordinii și liniștii publice și al protecției mediului, respectiv în regimul juridic contravențiilor. 

 

 Art. 2. DEFINIȚII 

(1) Parc – suprafață întinsă de teren, de utilitate publică, format dintr-un cadru vegetal specific și 

din zone construite, cuprinzând dotări și echipări destinate activităților cultural-educative, sportive sau 

recreative pentru populație; 

(2) Spațiu de joacă (loc, teren) – perimetru delimitat și amenajat în scopul agrementului, în care 

este instalat cel puțin un echipament specific pentru spațiile de joacă; 

(3) Echipament pentru spațiu de joacă – echipament pentru agrement, conceput pentru a putea fi 

utilizat în special de copii, la care intervine exclusiv greutatea sau forța fizică a omului și destinat folosirii 

pe un spațiu colectiv de joacă, temporar sau permanent; 

(4) Loc de odihnă – spațiu amenajat cu alei pietonale și zone cu pavele, pe care sunt amplasate 

bănci și coșuri de gunoi, precum și o zonă gazonată completată cu arbuști și flori ornamentale; 

(5) Teren de sport – suprafață plană de teren împrejmuită cu gard perimetral din plasă bordurată 

și cu porți de acces, amenajat cu dotări sportive (porți de fotbal/handbal, coșuri de baschet, fileu de 

tenis/volei); 

(6) Loc de agrement – spațiu amenajat ce cuprinde o zonă verde, pe care sunt plantați arbori și 

arbuști, platformă dotată cu mese pentru jocuri recreative (şah, tenis de masă etc.), fântână arteziană, 

pergole din lemn, alei pietonale, de-a lungul cărora sunt montate bănci şi coşuri de gunoi; 

(7) Evenimente private - nunți, botezuri, aniversări, organizate în regim privat; 

(8) Utilizatori – persoane beneficiare de infrastructura parcurilor, a locurilor de joacă, a  locurilor 

de odihnă, a  locurilor de  agrement  și a terenurilor de sport; 

(9) Administrator – Comuna Răducăneni. 

  

 Art. 3. LEGISLAȚIE CONEXĂ 

(1) Prezentul Regulament a fost elaborat în temeiul următoarelor acte normative și norme interne: 

i) Legea nr. 286/2009 privind codul penal, cu modificările și completările ulterioare; 

ii) Legea nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a 

ordinii și liniştii publice, cu modificările și completările ulterioare; 

iii) Legea nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților,  

cu modificările și completările ulterioare; 

iv) Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările 

și completările ulterioare; 



Pagină 2 din 6 

 

v) Hotărârea Guvernului nr. 435/2010 privind regimul de introducere pe piață și exploatare a 

echipamentelor pentru agrement, cu modificările și completările ulterioare; 

vi) Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață 

al populației, cu modificările și completările ulterioare; 

vii) Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

viii) Ordinul nr. 98/2003 pentru aprobarea Prescripției tehnice PTR 19/2002 „Cerințe tehnice de securitate 

privind echipamentele și instalațiile montate și utilizate în cadrul parcurilor de distracții și spațiilor de 

joaca”, cu modificările și completările ulterioare; 

ix) O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 4. ACCESIBILITATE 

 (1) Parcurile, locurile de joacă și  locurile de odihnă sunt accesibile publicului, după cum urmează: 

- în perioada aprilie – septembrie, între orele 07:00 - 22:00 ;  

- în perioada octombrie – martie, între orele 08:00 - 20:00. 

 (2) Terenurile de sport sunt accesibile publicului între orele 08:00-22:00, cu respectarea normelor 

de conduită și a orelor de liniște impuse de legislația în vigoare. 

(3) Administrația publică locală își rezervă dreptul de a restricționa temporar accesul în oricare 

dintre aceste spații în cazuri justificate (de ex.: intemperii, lucrări, vandalism, etc.). 

(4) Parcurile, locurile de joacă, locurile de odihnă, locurile de agrement și terenurile de sport sunt 

accesibile publicului, numai în intervalul orar afișat la intrare şi se utilizează gratuit de către toţi 

utilizatorii. 

 

 Art.5. OBLIGAŢIILE UTILIZATORILOR 

(1) Utilizatorii parcurilor, a locurilor de joacă, a locurilor de agrement şi a terenurilor de sport 

trebuie să aibă o ținută și un comportament decent, în conformitate cu bunele moravuri și ordinea publică. 

(2) În toate spațiile care fac obiectul prezentului Regulament este interzis accesul persoanelor 

aflate sub influența băuturilor alcoolice sau a stupefiantelor. 

(3) Este interzis accesul pe spațiile verzi, integral sau parțial, cu excepția acelor zone destinate 

recreerii și semnalizate ca atare, cât și pe parcelele florare și/sau cu arbuști. 

(4) În caz de furtună sau vreme rea, utilizatorii parcurilor, a locurilor de joacă, a locurilor de 

agrement şi a terenurilor de sport, sunt obligați să se îndepărteze de copaci și să nu se adăpostească sub 

vegetație. 

(5) Parcurile, locurile de joacă, locurile de odihnă, locurile de agrement și terenurile de sport pot 

fi închise temporar, atunci când sunt anunțate alerte meteorologice sau ori de câte ori este nevoie, când 

acest lucru se impune. 

(6) Utilizatorii au obligația să anunțe orice accident produs. 

(7) Pentru siguranța utilizatorilor, plimbarea pe biciclete în parcuri este interzisă, cu excepția 

pistelor special marcate. În acest caz cicliștii trebuie să acorde prioritate pietonilor. 

(8) Circulația copiilor sub 5 ani pe biciclete este permisă doar pe alei, doar sub supravegherea unui 

adult, în măsura în care nu afectează siguranța celorlalte persoane. 

(9) Pentru siguranța utilizatorilor, folosirea patinelor cu rotile sau a scuterelor nemotorizate în 

parcuri este permisă numai în locurile semnalizate ca atare. În acest caz, acești utilizatori trebuie să acorde 

prioritate absolută pietonilor. 

(10) Copiii sub 5 ani pot utiliza cele două mijloace de locomoție prevăzute la alin. (9) pe alei, în 

măsura în care nu afectează siguranța persoanelor. 

(11) În locurile de joacă nu este permis accesul cu biciclete, patine cu rotile, scutere nemotorizate, 

trotinete electrice sau skateboarduri, cu excepția celor aparținând copiilor sub 5 ani, însoțiți de adulți. 

(12) Utilizatorii sunt obligați să folosească echipamentul instalat în parcuri sau locuri de joacă în 

funcție de destinație și să se asigure că nu se deteriorează. 

(13) Utilizatorii au obligația păstrării curățeniei în parcuri, locuri de joacă, locuri de odihnă, locuri 

de agrement şi terenuri de sport şi să nu arunce niciun fel de deșeuri pe teritoriul acestora; 

(14) Accesul cu câini de companie este permis numai în parcuri şi locuri de odihnă cu obligarea 

purtării de către acestea a lesei şi a botniței. 

(15) Posesorii câinilor de companie au următoarele obligaţii, în timpul plimbării animalelor pe 

domeniul public: 



Pagină 3 din 6 

 

a) să deţină asupra lor materialele necesare (de ex.: făraș, mătură, pungă, etc) pentru curăţarea locului şi 

evacuarea dejecțiilor fiziologice; 

b) să nu permită accesul animalelor de companie pe spaţiile verzi din parcuri; 

c) menţinerea câinilor în lesă şi cu botniță; 

d) Posesorii de animale de companie vor deţine carnete de sănătate pentru acestea şi vor asigura 

vaccinarea lor, în conformitate cu normele sanitar-veterinare în vigoare. 

(16) În  locurile special destinate jocurilor cu mingea, practicarea acestor jocuri este permisă în  

parcuri dacă nu deranjează liniștea publică și nu are caracter sportiv. 

(17) În toate spațiile care fac obiectul prezentului Regulament este interzisă practicarea jocurilor 

de noroc neautorizată. 

(18) Este interzis accesul tuturor vehiculelor sau autovehiculelor, cu excepția celor autorizate (de 

ex.: vehicule de serviciu pentru prestarea de servicii de amenajare și întreținere, pentru lucrări de interes 

public, de intervenție la rețelele edilitare), precum și a celor aflate în misiune. 

(19) Este interzis accesul cu animale domestice, precum şi pășunatul spațiilor verzi. 

(20) Este interzisă distrugerea spațiilor verzi prin poluare cu ape reziduale, chimicale, deșeuri de 

producție, produse petroliere sau alte substanţe nocive. 

 (21) Este interzisă desfășurarea activităților/evenimentelor cu caracter privat, precum și  

amplasarea unor echipamente specifice (de ex.: scene, sistem de sonorizare, etc.) în spațiile ce fac obiectul 

prezentului Regulament, fără acordul/avizul autorității competente să autorizeze astfel de evenimente, 

care la o distanță de 15 m de sursa zgomotului depășește 30 dcb (decibeli). 

 (22) Utilizatorii au obligația să nu distrugă echipamentele, suprafețele de tartan și împrejmuirea 

spațiului de joacă pentru copii, să nu mute mobilierul urban (de ex.: bănci, coșuri de gunoi, etc.) și să nu 

acopere panourile, afișele existente în spațiile de joacă cu diferite tipuri de anunțuri publicitare, programe 

de evenimente, afișe electorale, graffitti, vopsire, etc. 

 

Art.6. UTILIZAREA SPAŢIILOR DE JOACĂ 

(1) Intrarea în incinta spațiilor de joacă este liberă. 

(2) Accesul copiilor în spaţiul de joacă este permis cu sau fără însoțitori, astfel: 

a) copiii cu vârsta între 2-7 ani trebuie, în mod obligatoriu, să fie însoțiți de un adult; 

b) copiii cu vârsta cuprinsă între 7-14 ani au acces la spaţiul de joacă şi echipamentele de joacă fără a fi 

necesară însoțirea lor de către o persoană adultă; 

c) copiii cu dizabilităţi au acces în incinta spațiilor de joacă şi utilizarea echipamentelor de joacă numai 

sub supravegherea unui adult. 

(3) Este interzisă bruscarea copiilor, precum si aruncarea cu pietre, resturi menajere și metalice. 

(4) Este interzisă intrarea persoanelor în stare de ebrietate, sub influența băuturilor alcoolice, sub  

influența stupefiantelor sau a altor substanțe psihotrope, cât și consumul în spațiul de joacă de băuturi 

alcoolice, stupefiante sau alte substanțe psihotrope. De asemenea, nu este permis accesul persoanelor cu 

afecțiuni psihice sau cu comportament violent. 

(5) Fumatul este strict interzis în incinta locului de joacă. 

(6) Este interzis accesul animalelor de companie sau domestice în incinta spațiilor de joacă 

(7) Este interzisă staţionarea persoanelor care nu sunt însoțitori ai copiilor sub 14 ani, în perimetrul 

parcului de joacă. 

(8) Este interzisă utilizarea focului deschis în spaţiile de joacă. 

(9) Utilizatorii spațiilor de joacă au obligaţia păstrării curățeniei în incinta acestora. 

 

 Art. 7. UTILIZAREA ECHIPAMENTELOR DE JOACĂ 

(1) Utilizarea echipamentului de joacă din spaţiile de joacă este permisă doar copiilor cu vârsta 

cuprinsă între 2- 14 ani. 

(2) Utilizatorii parcurilor de joacă pentru copii trebuie să respecte instrucţiunile de folosire a 

echipamentelor de joacă, respectiv limita de vârstă şi cea de greutate inscripționate pe echipament sau pe 

panoul de avertizare/informare. 

(3) Echipamentele de joacă din spaţiile de joacă vor fi utilizate doar în conformitate cu limitele de 

vârsta, înălțime, număr de persoane şi greutate inscripționate pe fiecare dintre acestea. Greutatea maximă 

admisă pentru utilizarea echipamentelor de joacă este de 54 kg. 

(4) Este interzisă folosirea echipamentelor în condiţii climaterice nefavorabile: ploaie, vânt 

puternic, ceața, gheață, ninsoare. 

(5) Este interzisă staționarea în zona de siguranță a echipamentelor de joacă. 



Pagină 4 din 6 

 

(6) Este interzisă utilizarea echipamentului care poartă inscripția „DEFECT” sau bandă 

avertizoare. 

(7) Este interzisă utilizarea echipamentelor de joacă de către persoanele adulte sau copiii în vârstă 

de peste 14 ani. 

(8) Este interzisă escaladarea structurilor din lemn cu excepţia celor destinate escaladelor. 

(9) În zona toboganelor, este interzisă urcarea în sens invers sau în picioare, acestea trebuie folosite 

doar pentru coborâre, cu picioarele înainte și în poziția șezut. 

(10) Leagănele vor fi utilizate doar în poziția șezând. 

(11) Este interzisă montarea şi utilizarea în spaţiul de joacă a altor echipamente de joacă în afara 

celor montate de către administrator. 

(12) Însoțitorul copilului, părintele sau reprezentantul legal al copilului îşi asumă responsabilitatea 

în caz de accidentare ca urmare a utilizării necorespunzătoare a echipamentului de joacă. 

(13) Este interzisă vandalizarea, zgârierea, vopsirea, murdărirea cu orice substanță, ruperea, 

distrugerea echipamentelor de joacă şi a pieselor de mobiliere urban. 

(14) Însoțitorul copilului, părintele sau reprezentantul legal al copilului îți asumă responsabilitatea 

în caz de deteriorare a spaţiului de joacă sau echipamentului de joacă ca urmare a utilizării defectuoase a 

acestuia de către copii şi va suporta toate costurile de reparare sau înlocuire a acestora. 

(15) În cazul defecţiunilor apărute la echipamentele de joacă utilizatorii au obligaţia de a anunţa 

Primăria Comunei  Răducăneni cu privire la acest aspect pentru luarea de îndată a măsurilor de prevenire 

a accidentelor. 

 

 Art. 8. UTILIZAREA TERENURILOR DE SPORT 

(1) În incinta terenurilor de sport se vor desfășura numai activități cu caracter sportiv. În mod 

excepțional, pot avea loc și alte activități de interes public, cu aprobarea Consiliului Local al Comunei  

Răducăneni. 

(2) Utilizatorii terenurilor de sport, indiferent de statutul lor, au următoarele obligații: 

a) să respecte normele de conduită etică și prevederile prezentului Regulament; 

b) să utilizeze terenul numai pe perioada programului stabilit prin prezentul Regulament; 

c) să folosească terenul de sport și dotările acestuia în conformitate cu destinația lor; 

d) să folosească încălțăminte adecvată activităților sportive ținând cont de suprafața de joc a terenului. 

(3) Pe terenul de sport se interzice accesul cu animale de companie sau domestice, biciclete, role, 

skateboarduri, scutere sau cu obiecte care pot duce la degradarea sau murdărirea terenului sintetic. 

(4) Utilizatorii terenului de sport își asumă riscurile oricăror lovituri sau traumatisme care pot 

surveni în timpul jocului, ca urmare a utilizării suprafeței de joc. 

(5) Utilizatorii terenului de sport își asumă răspunderea pentru lucrurile personale și pentru 

obiectele de preț lăsate nesupravegheate în incinta și vecinătatea suprafeței de joc. 

(6) Utilizatorii vor putea fi obligați să părăsească imediat terenul de sport în oricare dintre 

următoarele situații: 

a) nerespectarea prezentului Regulament; 

b) folosirea unui limbaj obscen, necuviincios, de gesturi indecente, violențe; 

c) tulburarea liniștii publice prin producerea de zgomote cu orice aparate sau prin strigăte și larmă de 

intensitate mare, în special în orele de liniște prevăzute de lege; 

d) săvârșirea oricăror contravenții sau infracțiuni ori fapte incompatibile cu o conduită sportivă sau de 

orice altă natură. 

e) utilizarea necorespunzătoare a dotărilor terenului de sport, ceea ce poate duce la deteriorarea acestora. 

(7) Utilizatorii adulți şi părinți sau reprezentanții legali ai minorilor care deteriorează sau distrug 

echipamentul sau dotările aflate pe terenul de sport vor suporta costurile de reparare şi/sau înlocuire a 

acestora. 

(8) Utilizatorii vor păstra curățenia pe terenul de sport. 

(9) Se  interzice  accesul utilizatorilor pe  terenul de  sport  cu  semințe. 

(10) Se interzice utilizatorilor folosirea gumei de mestecat în timpul activităților sportive sau 

aruncarea acesteia pe suprafața de joc din incinta terenului de sport. 

 

 Art. 9. ACTIVITĂŢI INTERZISE ÎN PARCURI, LOCURI DE JOACĂ, LOCURI DE 

ODIHNĂ, LOCURI DE  AGREMENT ŞI TERENURI DE SPORT 

(1) Este interzisă exercitarea oricăror activități comerciale, în spațiile ce fac obiectul prezentului 

Regulament. 



Pagină 5 din 6 

 

(2) Este interzisă montarea ilegală de construcții în zona parcurilor, locurilor de joacă, locurilor 

de odihnă şi a terenurilor de sport, ocuparea ilegală a terenurilor cu spații verzi. 

(3) În parcurile, locurile de joacă, locurile de odihnă și terenurile de sport este interzisă utilizarea 

aparaturii audio, dacă prin aceasta se deranjează liniștea publică. 

(4) Reprezintă, de asemenea, activități interzise, următoarele: 

a) introducerea substanțelor periculoase, toxice, inflamabile sau a combustibilului, precum și a 

substanțelor explozive sau radioactive în toate zonele care fac obiectul prezentului Regulament; 

b) utilizarea focului deschis, incendierea elementelor constitutive ale echipamentelor din spaţiile de joacă, 

a coșurilor pentru gunoaie, a băncilor sau utilizarea focului deschis în perimetru; 

c) vandalizarea spațiilor care fac obiectul prezentului Regulament prin zgâriere, scriere, vopsire, 

murdărire cu orice substanță, demontare, mutare, rupere, distrugere a echipamentelor de joacă, a 

panourilor informative, a gardului împrejmuitor, a mobilierului urban (de ex.: bănci, mese de șah, pubele, 

lampadare, etc.) şi a materialului dendrofloricol; 

d) acoperirea afișajelor existente în incinta locurilor de joacă cu diferite tipuri de anunțuri publicitare, 

programe de evenimente, afișe electorale, graffiti, vopsire etc.; 

e) fumatul în locurile de joacă; 

f) consumul de alcool sau de substanțe interzise; 

g) utilizarea mobilierului de joacă de către adulți; 

h) utilizarea mobilierului de joacă de către copiii sub 7 ani nesupravegheați; 

i) staționarea în zona de siguranță a echipamentelor de joacă; 

j) nerespectarea recomandărilor limitelor de vârstă, de greutate sau a numărului de persoane inscripționate 

pe fiecare mobilier de joacă; 

k) folosirea echipamentelor defecte; 

l) supraaglomerarea echipamentelor de joacă, fapt ce ar putea cauza accidente; 

m) decojirea trunchiurilor arborilor, tăierea de ramuri din arbori și arbuști, prinderea/agățarea de corpuri 

străine pe trunchiul/ramurilor arborilor, precum și fixarea de reclame; 

n) ruperea florilor din perimetrul spațiilor verzi; 

o) distrugerea sau deteriorarea drumurilor, aleilor, bordurilor, stâlpilor de iluminat, a sistemelor de irigații 

și a instalaţiilor tehnice din spațiile verzi; 

p) recoltarea de fructe, muguri și cetină; 

q) hrănirea animalelor fără stăpân și a păsărilor; 

r) aruncarea de ambalaje, hârtii, sticle, țigări, semințe, precum și de orice alte deșeuri; 

s) urcarea pe bănci, fântâni, monumente și garduri; 

t) intrarea pe suprafețele de tartan cu încălțăminte neadecvată (de ex: tocuri ascuțite sau crampoane) care 

ar putea afecta aceste suprafețe. 

 (5) Este interzisă utilizarea suprafeței de alunecare a toboganelor de 2 sau mai mulți copii 

simultan. 

(6) Este interzisă urcarea pe suprafețele de alunecare ale toboganelor în sens invers alunecării. 

(7) Este interzisă escaladarea pe structura echipamentelor, cu excepția celor proiectate special în 

acest sens. 

(8) Este interzisă utilizarea echipamentelor de tip carusel de către copii care prezintă rău de 

înălțime, rău de mișcare, amețeli. 

(9) Este interzisă utilizarea leagănelor și balansoarelor în alte poziții decât în șezut (de ex.: în 

picioare, pe burtă, în genunchi). 

(10) Este interzisă utilizarea echipamentelor aflate în reparații, împrejmuite și/sau semnalizate 

prin „Echipament defect. A nu se utiliza. Pericol de accidentare.” 

(11) Este interzisă utilizarea locului de joacă, a terenului de sport de către copiii a căror stare de 

sănătate nu permite accesul în spațiul de joacă și terenul de sport. 

(12) Este interzisă utilizarea figurinelor pe arc în condiții de ploaie, ninsoare, gheață, etc. 

(13) Sunt interzise săriturile și aruncările din scaune pe perioada utilizării figurilor pe arc. 

(14) Este interzisă aruncarea diverselor obiecte de la înălțimea platformei sau a toboganelor. 

(15) Sunt interzise activitățile și jocurile care pot afecta liniștea sau siguranța pietonilor, 

deteriorarea plantațiilor și a mobilierului, poluarea punctelor de apă sau a fântânilor. 

(16) În afara locurilor special destinate jocurilor cu mingea, practicarea acestor jocuri este interzisă 

fiind permise doar cele cu baloane ușoare pentru copii, în zone îndepărtate de plantații fragile. 

(17) Este interzisă practicarea jocurilor de noroc în parcuri, locuri de joacă, locuri de odihnă, locuri 

de agrement și pe terenurile de sport. 



Pagină 6 din 6 

 

 

 

 Art.10. SANCȚIUNI 

 Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament constituie contravenţie si se sancţionează cu 

amenda contravențională, de la 100 lei la 1.500 de lei pentru persoanele fizice și de la 1.000 lei la 10.000 

lei pentru persoanele juridice 

 

 (2) Cei care au fost sancționați cu amendă contravenţională trebuie să prezinte dovada plăţii 

sancţiuni pentru a mai putea beneficia de acces în parcuri, spaţiile de joacă şi terenurile de sport. 

(3) În cazul în care prin săvârșirea contravenției se produce o pagubă materială, se va face 

mențiunea în procesul verbal de constatare a contravenției, iar valoarea despăgubirii se va stabili pe baza 

devizului lucrărilor de reparaţii, iar recuperarea prejudiciului/pagubei urmând să se realizeze în 

conformitate cu prevederile legale. 

(4) Constatarea contravențiilor şi aplicarea sancțiunilor se fac de către persoanele împuternicite 

din cadrul Comunei  Răducăneni. 

(5) Prevederile referitoare la contravenţii se completează cu dispozițiile Ordonanţei Guvernului 

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art.11. DISPOZIŢII FINALE 

(1) Toate persoanele care vor intra în spaţiile prevăzute în prezentul Regulament se vor supune în 

mod obligatoriu acestuia. 

(2) Pentru evitarea oricăror accidentări este necesară supravegherea copiilor în permanență de  

către adulții care îi însoțesc. 

(3) Însoțitorii copiilor poartă întreaga răspundere pentru accidentele provocate de către aceștia 

prin comportamentul necorespunzător și nerespectarea prezentului Regulament. 

(4) Utilizatorii echipamentelor de joacă vor părăsi imediat spațiul respectiv, în  cazul: 

a) folosirii limbajului obscen, gesturilor indecente, violență și a  nerespectării ordinii și liniștii publice; 

b) săvârșirea de contravenții și/sau infracțiuni; 

c) consumul de alcool, tutun, droguri și alte substanțe interzise. 

 (5) Persoanele care prezintă abateri grave şi repetate (distrugeri echipamente sau spaţii verzi) li 

se vor interzice accesul în aceste spaţii. 

(6) Autoritatea locală/administratorul spațiilor de joacă, agrement, odihnă și a terenurilor de sport 

nu-și asumă responsabilitatea pentru bunurile personale ale utilizatorilor sau pentru incidentele produse 

ca urmare a utilizării necorespunzătoare a echipamentelor, a comportamentului imprudent ori ca urmare 

a  unor evenimente imprevizibile (de ex.: condiții meteorologice extreme sau calamități naturale). În 

aceste cazuri, exonerarea de la plată a eventualelor despăgubiri este aplicabilă. 

 

 

               INIȚIATOR PROIECT                   

                         PRIMAR,     

             ing. Răducu-Ionuț BALINT 

 
 

 

                                                                                                                                                         Avizează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                 Secretar general 

                                                                                                                                        Cătălin-Rivelino BUMBARU  
 

 


	Anunt L52.pdf (p.1)
	pr HCL _2026 aprob regulament parcuri_locuri de joaca.pdf (p.2-3)
	Anexa la pr HCL _2026 aprob regulament parcuri_locuri de joaca.pdf (p.4-9)

